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var den 19 juni 1936 som svenska folket upprördes 
(  t  3  av tidningarnas stora rubriker om bankbudet Elan 

Pettersson i Sala vilken b liv it rånad och nedskjuten 
då han var på väg från banken med över 20,000 kr., som voro 
avsedda t ill avlöningar i den fabrik där Pettersson var anställd. 
Detta blev början t i l l  uppklarandet av den värsta serie brott som 
någonsin skett i vårt land. I jämförelse med dessa professionel­
la rånmördare och bilbanditer med sin fullständigt hänsynslösa 
fram fart ter sig gångna tiders svenska ogärningsmän ganska 
enkla. Varken en Ander, en Nordlund eller en Arbin och Kreu- 
ger kan jämföras med hypnoiisören och homeopaten Thurne- 
ntan, en den mest ruskiga krim inella typ man kan tänka sig. 
Den ende massmördare man känner, som är vegeterian, absolu­
tist, antinikotinist och andeskådare. V id rättegången erkände 
han själv att han enligt den lära han omfattade ej anser det va­
ra något orätt att ta en annan människas liv.

Det var med en allmän känsla av tillfredsställelse som svens­
ka folket mottog underrättelsen om att man lyckats gripa Sala- 
mördarna. Det är alltid  beklagligt när illgärningsmän lyckas 
undandra sig upptäckt och straff. Brottslingar som begå dåd i 
akt och mening att råna pengar, nöja sig vanligtvis inte med 
ett enda brott, utan fortsätta så länge det går bra. Ouppkla­
rade mordgåtor avtrubba rädslan för straff.

V id sådana ogärningar som dessa tar diskussionen om åter­
införandet av dödsstraffet vanligtvis fart. Det är ju också fres­
tande att giva efter för den gamla vedergällningsinstinkten om 
öga för öga och tand för tand. Man kan också finna det g rym ­
mare a tt hålla en människa inspärrad för hela livet, då hon 
endats b lir en börda för sig själv, för sina anhöriga och för sam­
hället.

V i kommer i det följande att skildra händelseförloppet så som 
tidningarna återgav det.
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åaLatåiwt.
En köpm an från Sala som hade fär­

da ts  på cytkel på landsvägen Sala:—iKryl- 
bo, hade iak ttag it mordbilen. E fter bilen 
hade chauffören Pettersson från Strå 
kalkhruik färdats på cykel. Eftersom  bi­
len fram förts långsam t, hade Pettersson 
tydligen äm nat köra förbi den och där­
för fört cykeln snett över å t höger. N är 
Pettersson  därefter kommit i jäm nhöjd 
m ed bilen pressades han emellertid ned 
i diket, där han föli omkull. V ittnet ä r 
icke fullt säker på, om Pettersson fått 
någon knuff av dörren eller av en person 
som stigit ur mordbilen. H an hade dock 
funnit förarens sä tt a tt m anövrera bilen 
någo t egendom ligt och till en början 
tro tt, a tt det varit fråga om något skäm t. 
Så snart Pettersson fallit omkull i diket, 
s tannades bilen.

Då Petterson  höll på a tt resa sig upp, 
drog m annen som stigit ur bilen upp sin 
revolver och avlossade ett skott mot 
Pettersson. Denne kröp om edelbart upp 
ur diket och sprang  i hukande ställning 
u t på gärdet, norr om vägen. Tydligen 
var det hans plan a tt över åkern söka 
undkom m a till kalkbrukets kontor, som

blott ligger några hundra m eter tvärs 
över. Han hade emellertid inte hunnit 
m ånga steg, förrän m annen å ter skjutit 
på honom och i tä t följd avlossat y tte r­
ligare tre skott. T vå träffade den flyende 
i ryggen, det tredje skotte t slet av hans 
pulsåder på ena armen, varefter P e tte rs­
son stö rtade  till m arken. M annen som 
avossat skotten hoppade genast över di­
ket, rusade fram tiil Pettersson  och slet 
till sig dennes väska. D ärefter å tervän­
de m annen till bilen, som med stark  fart 
avlägsnade sig från platsen i riktning 
mot Krylbo. {Köpmannen fattade ögon­
blickligen vad det hela rörde sig om och 
skrek till en springpojke, som kom cyk­
lande på vägen:

—  Se efter vad bilen har för nummer.
D ärefter satte  han sig upp på sin egen 

cykel och åkte fram mot platsen för a tt 
själv söka iak ttaga bilnum ret. Bilen 
fram fördes emellertid med så stor has­
tighet, a tt han ej riktigt kunde uppfatta 
detsam m a, men han tyckte sig dock 
skym ta, a tt det var W  1504. Rånm ordet 
hade utspelats på m indre än  en  kvarts 
minut och köpm annen hade inte på nå-



got sätt hunnit ingripa. Då köpmannen 
kommit fram till Pettersson, som låg och 
jämrade sig på marken, omtalade denne 
att han blivit skjuten och fråntagen en 
handväska, innehållande 20,500 kr. Så 
småningom anlände ett flertal personer, 
som alarmerats av skotten, och därefter 
underrättades även polismyndigheterna i 
Sala. På grund av att det hela hade 
utspelats på så oerhört kort tid, hade 
köpmannen inte kunnat få någon be­
stämd uppfattning om utseendet på de 
båda män som voro i mordbilen. När 
denna avlägsnades från platsen hade en 
karta flugit ur densamma och blivit lig­
gande på vägen.

Ett annat vittne är en jordbruksarbeta­
re, som var sysselsatt med körning på 
en åker i närheten. Hart berättar, att han 
flera gånger iakttagit bilen, som först 
kommit ut från staden och kört mot Sai- 
berga, där den sedan vände. Chauffören 
hade icke haft bråttom utan körde i sakta 
mak. Då och då stannade bilen. Vid la­
sarettets grind vände bilen och körde in 
på vägen till «Suekarnas allé<.<, tydligen 
för att invänta bankbudet. När Petters­
son kom, utspelades sedan dramat på 
sätt som berättats.  Hr Svedberg skrek 
åt folk, att de skulle gripa rånarna, men 
det hela utspelades så snabbt att ingen 
hann ingripa.

Att Petterssons liv ej skulle kunna 
räddas voro läkarna vid Sala lasarett på 
det klara med redan från början, då 
nämligen bukskadorna voro av allvarli­
gaste slag. Man företog emellertid flera 
blodtransfusioner för att ersätta den svå­

ra blodförlusten, men då bukhinneinflam- 
mation tillstötte förstod man att slutet var 
ganska nära. Pettersson var emellertid 
vid full sans den sista natten, och för en 
av sina bröder, som vakade vid dödsbäd­
den berättade han om överfallet:

— Jag såg revolvermannen redan inne 
på banken, sade han. Jag är säker på att 
det var samme man som lossade skotten 
mot mig. Inne i bamklokalen hade han 
den vita motorhuvan på sig. Han verka­
de tämligen lång samt var mager och 
mörk i ansiktet. När jag sedan på vä­
gen genom Suckarnas allé blev upphun­
nen av en bil, som jag sett hålla vid al­
lens början och en man hoppade ur den­
samma, märkte jag, att det var just den 
person jag observerat på bankkontoret. 
Utan att yttra ett ord avlossade han ett 
skott mot mig. Jag böjde mig undan 
och lyckades undkomma kulan, som viss­
lade förbi huvudet. Ögonblicket därpå 
smällde ett nytt skott, som träffade min 
ena arm, och jag ramlade av cykeln 
samt föll handlöst ned i diket. Väskan 
med pengarna hade jag tappat vid fallet. 
Jag såg hur revolvermannen böjde sig 
ned och grep väskan. Jag tänkte fly 
över åkern till kalkbrukets kontor, men 
jag hann inte många meter, förrän man­
nen på nytt började skjuta mot mig. Vid 
det första skottet kände jag en stingan­
de smärta i magen och ryggen, och det 
andra skottet gav mig en smäll i bröstet. 
Sedan minns jag ingenting mer.

På morgonsidan försämrades Petters­
sons tillstånd och några minuter före sju 
utandades han sin sista suck.



rpö lh en  lå t  upp spär

Klockan 10.10 på måndagskvällen kom- 
mo två unga män in på poHsvaktkontoret 
i Köping, där poliskonstapel Karl Öst­
berg  för tillfället hade vakten. Det var 
jo rdbruksarbe ta rna  Åke VkUund* och 
Ernst Artur Gustavsson, båda  hem m ahö­
rande i Köping. G ustavssons namn har 
sin betydelse i sam m anhanget ,  ty det var 
han som övertalat Vidkind a tt  gå till po­
lisen och anmäla den sensationella  histo­
ria, som avslöjade Hedströms delaktighet 
i rånmordet.  För konstapel Ö stberg  be­
rä t tade  Vidlund, hur elektrikern Erik Hed­
ström, med vilken Vidilund blivit god vän 
under en tidigare sejour på Sundbo 
skyddshem  i Västanfors, för någon tid 
sedan erbjudit Vidlund vara  med om en 
kupp, som skulle ge mycket pengar. Hed­
ström hade y ttrat, a t t  det var fråga om 
«att knäppa  någon«. Vidlund hade av ­
böjt anbude t  och inte tänk t så  mycket

på händelsen, förrän Gustavsson på tal 
om saken bestäm t rådde honom a t t  gå  
till polisen. «Där har vi Salarånaren«, 
hade G ustavsson sagt.

Konstapel Östberg, som var  ensam på 
vaktkontoret , tyckte  Vidlunds berättelse 
var alltför fantastisk för a tt  man skulle 
kunna sä t ta  någon tro till den. Men när 
ett par andra konstaplar vid m idnatt 
kommo in relaterade han Vidlunds an­
mälan.

—  Efter en kort överläggning funno 
konstap lar na det bäs t  a tt  gå  hem till 
mig, sä ge r  landsfiskal Hörnlund. Min 
far, som är stadsfiskal var för tillfället 
bortrest.  Så otrolig Vidlunds historia 
än föreföll vara, an såg  jag  det nödvän­
digt med ett om edelbart inskridande, och 
jag  gav  order om att man skulle anhålla 
de utpekade.



(p&LiåL&ifi (j rip  er q a n g ste iledm c t i .
Om omständigheterna vid Thurnemans 

gripande 'berättar landsfikal Brännström: 
När vi strax före iklookan tolv på mid­

sommarafton anlände till Runiby för att 
enligt order gripa Tihurn-eman,, mötte vi 
hans fader, som skulle begiva sig u t på 
en promenad. Vi stötte också samman 
med hans moder, som på förfrågan för­
klarade, att sonen icke var inne. Det be­
skedet nöjde vi -oss icke med utan gingo 
in i villan. På en soffa i vardagsrummet 
låg den efterspanade i sin djupaste sömn.

Hans moder visade påtagliga tecken till 
förvåning, då sonen hittades i bostaden 
och enligt vad landsfiskalen uppger, tor­
de hon icke haft vetskap om att sonen 
kommit hem.

V i väckte honom, och han satte sig 
halvsovande upp i bädden. Då han fick 
se polismännen, sträckte han på armarna 
och började fumla efter någonting under 
kuddarna. Som vi visste, att han var av 
farligaste slaget övermannade vi honom 
genast.

Innan stålmanschetterna knäpptes på 
honom, fortsätter landsfiskal Brännström, 
ansåg jag mig iböra upplysa honom om 
att han var imisstänlkt fö r Salamordet. 
Han förklarade då (helt trankilt: ” Den sa­
ken har jag ingen kännedom om.”  

Tthurneman tycktes vilja vinnlägga sig 
om att lUppträda så lugnt som möjligt.

Han intog en mycket tystlåten attityd, 
och det visade sig till od i med svårt att 
få svar av ihonom på direkt tilltal. Han 
nämnde också något om att ” det blev 
visst sent ii går Ikväll” . Tthurneman för­
des direkt tidi arresten i Norrviken!, där 
han under bevakning fick tillbringa två 
timmar, innan statspolisen från Stock­
holm ikom och ihämtade honom. Det var 
emellertid tydligt, att ju  längre tiden 
framskred desto obekvämare fann den 
anhållne situationen. Några direkta för­
hör med honom anställde icke Norrvi- 
Kenspolisen.

TöexLUiäta g i if its .

Nästa man av ligan som greps var 
Hedström. En av de polismän som var 
med vid detta anhållande berättar:

—  Fyra man starkt beväpnade vi oss 
och marscherade till Hedströms bostad 
vid Jämmertunagatan. Medan jag, kon­
stapel Östberg oph extra konstapel Eriks­
son omringade huset, så att flyk t föns­
tervägen blev omöjlig, äntrade vår fjärde 
man, konstapel Svärd, trappan, belägen 
på utsidan av 'det lilla uthus, där Hed­
ström tfoade sin bostad i en mindre vinds­
våning ovanför reparationsverkstaden. 
Svärd knackade på, ooh Hedström, som 
trodde att det var någon bidist, vilken be-



hövde h jä lp 'm e d  någon (reparation, öpp­
nade intet ont anande. Samtidigt rusade 
vi andra uppför trappan, trängde oss in 
och omringade den sömnige iHedström, 
som stod i 'bara nattskjortan.

Hedström visade ånga teoken till ner­
vositet när Svärd sade:

—  Vi äro från polisen. Det är bäst ni 
klär på er och följer med!

Utan ett ord till svar klädde sig Hed­
ström under vår bevakning. Han var 
fullkomligt 'lugn. Först ute på  Jämmer- 
tunagatan sade han:

—  Lustigt namn på gata, men den gör 
skäl för namnet.

I närvaro av konstaplarna sa tte  jag 
omedelbart i gång förhöret. Det var 
klockan fyra på morgonen, och sedan 
höll jag på med Hedström tilil närmare 
tio på förmiiddagen. Oöh jag  må säga, 
a tt min förhörstaktik nu efteråt förefaller 
mig ha varit den enda rätta. Helt natur­
ligt förnekade han både länge och väl 
varje kännedom om rånmordet. Men i 
stället för a tt pressa honom, tog jag sa ­
ken på ett annat vis, och jag kan tala om 
a tt  vi fingo tillstånd ett riktigt förtroligt 
samtal. Kort sagt: vi blevo goda vän­
ner, mördaren och jag, allt under det 
jag  ”ringade in” honom. Till- sist fann 
Hedström också sin situation ohållbar, 
och så  kom bekännelsen.

—  Får jag  tala med landsfiskalen mel­
lan fyra ögon, sade Hedström.. Vi gingo 
in i e tt annat rum, och där öppnade han 
sitt h järta. Oförbehållsamt berättade han 
i stora drag mordligans förehavanden vid 
tiden 'kring den hemska ogärningen i 
Sala.

J lu idkcty  a n k å llz i.
På tisdagsförmiddagen kom ett tele­

gram från landsfiskal Hörnlund till lands­
fiskal Bolander, a tt en man vid namn Å- 
ke Lindberg, som för tillfället befann sig

på besök hos sina (föräldrar, som äro
bosatta  vid Sala Damm var stadct miss­
tänkt för a tt ha 'haft med Sal a-mordet a tt 
skaffa. Sala Damm ligger som beikant
cirka 7 km. norr om Sala.

Vid tvåtiden på eftermiddagen åkte 
landsfiskalen, jag  sam t extra landsfiisikal 
Blomqvist och överkonstapel Steno med 
bil upp till Sala Damm för a tt försäkra
oss om Lindberg. När vi komimo till hanis
föräldrahem var  fågeln utflugen. Hans 
moder meddelade a t t  sonen och dennes 
fästmö, som var  på besök för a tt  fira
midsommar tillsammans med familjen, 
tagit tåget till Sala. De hade sag t  a t t  
de skulle gå till iMåns-Ols, ett utvärdslhus 
strax norr om staden. Vi lämnade kvar 
landsfiskal Blomqvist a tt hålla föräldra­
hemmet under bevakning och sa tte  full 
fart mot Måns-Ols. Där fanns han  emel­
lertid inte och ej heller hade Ihan varit 
där tidigare. Landsfiskal Bolander och
överkonstapel Steno fingo s tanna och
hålla sig i närheten av aitvärdsihuset om 
paret möjligen skulle infinna sig senare, 
medan jag själv satte  full fart in till po­
lisstationen för a tt  få järnvägsstationen 
under bevakning. Vid Sala Dam m s sta­
tion hade paret köpt tur- och returbiljet­
ter, varför man kunde vänta a tt  de kom- 
me att återvända med tåge t  om nu Lind­
berg skulle bege sig till föräldrahemmet.

När Lindberg och hans fästmö begåvo 
sig hemifrån hade de ingen aning om att 
Hedström anhållits i Köping. Under ti­
den hade emellertid radion meddelat den 
glädjande nyheten om att en av chauf­
för Petterssons mördare var gripen, och 
att man vore ytterligare två av hans 
medibrottslingar på spåret. När Lindberg 
och fästmön kommo gående på Fredsga- 
tan mötte de en bekant, som berättade 
att Hedström blivit anhållen, och att man 
nu jagade efter de båda andra förbrytar­
na.



L indberg  .hade blivit alldeles blek men 
ej sa g t någ o t till kam raten , då han å te r 
v a r ensam  m ed fästm ön hade han y ttra t:

—  D et är min kom pis som dom  tagit, 
fö rs tå r  du, och därför är det b ä s t  a tt vi 
b eg er oss hem  för nu vill polisen fö rstås 
tala  m ed mig.

—  D å ta r  vi väl fö rsta  tåg  hem  då, 
sv a rad e  fästm ön.

N ågon tåg re sa  blev det em ellertid inte 
av. L indberg  ty ck te  näm ligen a tt det 
v a r b ä ttre  a tt  gå hem, och det kan  få sin 
psykologiska förklaring. Han förstod  a tt 
järn v äg ss ta tio n en  v a r bevakad  och han 
ville inte bli anhållen innan han hunnit 
hem till sina föräldrar. H an är ingen 
sv å r b ro tts ling  till naturen , och i hans 
h jä rn a  rörde sig  vid de t tillfället nog den 
enda tan k e : a tt  få kom m a hem  till sin 
m or. Han visste  a tt sp e te t var fö rlo ra t och 
nu ville h an  se  sina fö räldrar innan han 
fördes b o rt för m ånga år fram åt.

För a tt  undgå  a tt  bli anhållen på s ta tio ­
nen togo  han  och fästm ön sig  u t u r s ta ­
den och följde sedan  järnvägslin jen  i rik t­

ning m ot Sala Dam m. Landsfiskal Bolan- 
der, som  under bevakningen  av M åns-O ls 
d rag it sig  å t Sala-G ysingebanaa, fick 
helt p lö tslig t se e tt par kom m a gående på 
järnvägen  och igenkände Lindberg. Han 
skyndade sig  till närm aste  telefon och 
ringde upp mig sam t bad  a tt få fö rstä rk ­
ning. Jag  sk ickade upp en beväpnad 
konstapel i bil och han  och landsfiskalen 
hejdade paret. L indberg gav sig  ögon­
blickligen och så  fördes b åda  till po lissta ­
tionen. D et v a r inte u tan  a tt jag  drog en 
suck av lä ttnad  när L indberg  befann sig 
i en av  v å ra  p räk tiga  celler och a tt  fast­
tag a n d e t g å tt s å  p ass  sm ärtfritt. K onsta­
peln hade inte ens behövt v isa sin  revol­
ver, ty någo t m otstånd  var det aldrig 
fråga  om.

Att flickan ej haft någo t som  helst a tt 
göra  m ed den ohyggliga  rånkuppen  som 
kostade  Elon P e tte rsso n  livet voro vi 
sn a rt på det k lara  med. E fter förhöret 
fick hon  läm na polisstationen, och det 
v a r verkligen sy n d  om den s tack ars  va­
relsen, som  tydligen ä r  d jup t fä stad  vid 
Lindberg.



/Han böt ja i ho a tt lujan hat 
f-leia bm tt pd  sitt samvete.

AHa bro ttm ålsaffärer i V ästm anland, 
vilka tid igare  an se tts  m er eller m indre 
slu tförda, beslö t m an nu a tt  tag a  upp 
till ny g ranskning. E tt p a r m an från s ta ts -  
polisen i Sala to g  luti m ed utredningen av 
en självm  o rdsaffär i staden  för sex år se­
dan. E tt ung t järnhandelsbåträde hade 
an trä ffa ts  sk ju ten  m ed revolver bredvid 
sig. Polisen fann revolvern och läkaren 
k o n sta te rad e  a t t  sjä lvm ord  m ycket väl 
kunde föreligga. D å  den döde bodde 
n ä rm aste  g ranne med_ N ilsson-Thurne- 
m an, skall m an nu undersöka om järn - 
h an d eisb iträde t m öjligen va rit e tt av 
T hurnem ans redskap, som  önskat skvall­
ra  och därför rö jts  ur vägen.

M an kom m er även a tt  å te ru p p ta  under­
sökningarna  om  i dubbelm ordet vid M ört­
n äs på  Värm dön, vilket i m ydket h a r  de­
ta lje r gem ensam m a m ed västm anlands- 
m orden. N ilsson-Thunem an befann sig 
vid tiden för M örtnäsm ordet i S tock­
holm. M orden i N aglarby  och vid Så­
g a rg a tan  i Stockholm  skola också nu 
närm are undersökas.

S ö r lw  , JCöJjf o u  -o c h  

r()ästeTlämdmni(udetL.

Sönbom ordet, som  inträffade d en  16 
novem ber 1930, h a r  varit förem ål för 
m ånga teorier från polisens sida. E tt 
s la g  v a r m an till och m ed gan sk a  säker 
på  a tt  ha funnit lösningen. Det sm ugg­

lades sprit g an sk a  flitigt vid den tidpunk­
ten  till V ästeråstrak ten , och m an fick 
m isstankar m ot en finsk s jöm an  och en 
svensik sp ritsm ugglare . D essa  blevo 
em ellertid ald rig  hörda, enär de omfcom- 
mo, finnen vtid någ o t haveri li Ö stersjön, 
svensken under spritsm ugg ling  i T ro sa ­
trak ten .

Sörbo ligger i Kila socken, en mil från 
Sala. Som fram g år av m ördarnas be­
kännelse h ade  de egentligen  räk n at på 
a tt  p lundra en mjölklikvid, m en de kom - 
mo för sen t för a tt  s ä t ta  avsik ten  i v e r­
ket. U nder färden hade d e  p ra ta t, så  a tt  
chauffören Sven E riksson från. B ilcentra­
len i V ästerås Iblev m isstänksam . Ehuru 
den arm e m annen, som  v a r gift och  hade 
barn, bad för s itt  liv, velknade icke m ör­
darna, u tan  sk ö to  honom  m ed b e rå tt 
mod. E riksson (beskrevs som  en synnar- 
Jigen skö tsam  m an, och genom  hans 
b o rtg ån g  berövade m ördarna fam iljen en 
s trävsam  och 'duktig m ake och fader. I 
V ästerås, där Eriksson länge tjän s tg jo rt 
som droskchaufför, väck te  hans trag iska  
b o rtg ån g  s to r  förstäm ning. Hans änka 
och tre  barn ha efter fam iljeförsörjarens 
död ihaft sv å r t  a tt  d räg a  sig  fram , ehuru 
vänliga anhöriga  och andra  personer 
läok t hjälpande händer. M agistraten  i 
V ästerås p åy rkade  sålunda, a tt  fru E riks­
son skulle få iha k v a r  foilrättigheten, vil­
ket hon också haft, ehuru denna näring 
ju icke längre ger någon ly sande  u t­
kom st.



Kölforsmorden ägde rum natten, mel­
lan den 4 och 5 septem ber 1933, då 47- 
årige  schaktm ästaren  Axel 'Kjellberg och 
hans hushållerska 20-åriga Karin Holm­
berg  först skötos ned m ed revolverskott 
och därefter innebrändes. Kjellberg för­
varade över natten 15.000 ikronor, som 
skulle u tbetalas i löner till AK-arbetarna 
vid det pågående vägbygget. Till en 
början trodde man, a tt vådeld  förelåg 
oCh a tt d e  omikomna överraskats av el­
den och blivit linnebrända. Obduktionen 
av de svårt förbrända kropparna visade 
emellertid, a tt de .genom borrats av revol­
verkulor odh avlidit före eldens u tbrott. 
Före m ordet ihadé' telefontrådarna till bo­
ningshuset avklippts, o oh nu h a r förkla­
ringen kommit till a tt gärningsm ännen, 
vilket v id  tiden fö r undersökningen var 
frapperande,, varit så  initierade i de loka­
la förhållandena och ä Kjellbergs vanor. 
Som bekant var en av AK-förläggningens 
arbetare, H erbert Jansson, med vid 
m ordgärningen, d ä r m ördarna spelade 
spritpoliser på jakt efter sm ugglare.

Den möTdade schak tm ästaren  efterläm ­
nar Ihustru och barn. K jellberg var känd 
som  en i sitt yrke duktig m an, som  för­
s tå tt a tt  göra sig  om tyckt av sina under­
lydande. Kölforsm ordet var i spanings- 
hänseende e tt av de m est arbetsam m a 
kriminalfall polisen haft a tt syssla med.

Den i V ästerfärnebo m ördade 58-åriga 
fröken Erika M athilda Blomqvist  ̂ var 
känd som en ganska originell människa. 
Hon bodde ensam  i en liten s tu g a  på 
Hällby ägor. N atten till fredagen den 12 
oktober 1934 nedbrann hennes stu g a  och 
själv blev hon innebränd. Fröken Blom­
qvist var m ycket sparsam , men i bygden 
cirkulerade rykten om a tt  hon var förmö­
gen. 1 varje fall visste man, a tt hon må­
ste ä g a  m inst 6.000 kronor, som  faderns 
bouppteckning s lu ta t på och som  tillfal­
lit henne som  enda barnet. Men man 
trodde, a tt hon själv sam lat änmu mer. 
Fröiken Blomqvist hade en svaghet för 
a tt träffa ”fina” människor, och u tan  tve­
kan betraktade hon Nilsson-Tlrurneman, 
som för övrigt hom eopatiskt behandlat 
henne, som en m ycket förnäm lig bekant­
skap. D et kanske också bör påpekas, a tt 
Hedström  varit bosatt i Västerfärnebo, 
varför m an får antaga, a tt han väl kände 
till ryk tena  om den gamla kvinnas ”rike­
dom ar” .

Obduktionen gav till resultat, att^ frö­
ken Blomqvist blivit koloxidförgiftad, 
men a tt  detta  skedde på det sä tte t, som 
nu blivit uppenbart, kunde polisen icke 
då ana. N ågra penningar kom m o m ör­
darna icke över vid dådet, ty den gamla 
fröken hade sitt kapital i säk e rt förvar i 
en bank.



Q5wttslmg,a£via be kunna.

Det var MIsson-Tihurneman som slutli­
gen vid den hårda press han utsattes för 
vid polisförhören föll ta l föga och lättade 
sitt samvete beträffande de tidigare mord 
han organiserat. Det råder nämligen in­
gen tvekan om a tt idet >är Niilsson-Thur- 
neman som ä r  lledaren och ”intelligen­
sen” bakom dåden. Det ä r  den största 
kriminal affären i svenslk brottmålshisto- 
ria som uppklarats. Visserligen bragte 
mördaren Johan Filip Nordlund ombord 
på ångaren Prins Carl 16 maj 19CO fem 
människor om livet, men här gälide det 
fyra i detalj planerade mordgärningar 
under en tidrymd av sex år, vilka kostat 
ett lika stort antal människor livet. Om 
man betraktar Fredrik von Sydow som 
mördaren vid Mörtnäs på Värmdö — po­
lisen ihar ett frågetecken i sitt protokoll 
— så  hade denne unge vettvilling dock 
ännu flera människoliv på sitt samvete. 
I iMIörtnäs mördades tre personer, i Fred­
rik von Sydows föräldrahem en vecka 
senare tre  och slutligen sköt han sin 
hustru innan han tog sig själv avdaga.

iNilsson-Thurneman har bekänt att 
han själv skjutit ihjäl fyra människor 
och på ett raffinerat sä tt gasat ihjäl en 
femte. Han är förövaren av såväl chauf­
förmordet i Sörbo som de kombinerade 
mord och mordbränderna i Kölfors och

Västerfärnebo. Sammanlagt sju med­
hjälpare äro i polisens förvar men av 
dessa torde tvä stycken, vilka icke namn­
givits, komma att släppas. Det är först 
de båda vid Salarånet deltagande elekt- 
rikern Erik Hedström, vilken också be­
funnits medskyldig till Sörbomordet, och 
elektrikern Håkan Lindberg, båda från 
Köping, vidare radiomontör Roland Ab- 
rahamson från Sala* numera verksam i 
Köping, vilken deltagit i ogärningarna 
i Kölfors och Västerfärnebo sam t kalk- 
bruksarbetare Herbert Jansson från Strå 
som också deltagit ii de båda mordbrän­
derna. Av dessa äro sam tliga utom Ab- 
rahamson, vilken vägrar erkänna, häk­
tade.

'JöedjJz&niL

Dagen före mordet hade Hedström 
och Lindberg rest från Köping till 
Stockholm och tag it med sig en revol­
ver av kalibern 7.65 samt en halv liter 
brännvin, pilsner och mat. Under vä­
gen hade de fö rtärt detta. Senare träf­
fade de Thurneman i Stockholm. Den­
ne meddelade då a tt man behövde hyra 
en bil och stjäla en annan. Sedan allt 
ordnats hade Hedström och Lindberg



skilts från  Thurneman, och besökt re s tau ­
r a n g  L indgården d är  de tag i t  ut hela 
spr itransonen. D essförinnan hade de av­
ta la t  med T hu rnem an  a t t  t rä f fa s  på  Sol- 
navägen. Efter  re s tau rangbesöke t  hade 
de kän t  s ig  synnerligen berö rda  av spri­
ten, och efter a t t  ha  besökt Tivoli hade 
de t rä f fa t  T hurném an  på  Solnavägen. 
D ä r  vän tade  denne med den h yrda  bilen. 
H an hade vari t  fö ra rg ad  över a t t  de 
a n d ra  d rö j t  så  länge.

Sedan de åk t  med bilen ungefär  en 
timme och därpå '  p a rk e ra t  den på  S : t  
Eriksplan  hade Hedström som nat i bi­
len. Efter midnatt  sökte de efter en bil 
som va r  lämplig a t t  s t jä la  och funno en 
p å  N ybroplan. D etta  va r  Gävlebilen. 
T h u rn em a n  s ta r ta d e  den u tan  nyckel. 
Sedan de kommit ett stycke ut på  Enkö- 
p ingsvägen  hade  de kör t  in p å  en sido- 
v äg  och ä n d ra t  num ret på  den stulna 
bilen till ett num m er som T hurnem an  
hade  med sig. D et r ik tiga num re t ha ­
de k as ta ts  bort.  De h ade  sedan  fo r tsa t t  
E nköpingsvägen och T ors tun aväg en  
sam t sm åv äg a r  mot Sala  och fyllt på 
bensin vid F rös thu lt  vid 8-tiden p å  fre­
dagsm orgonen , a lltså dagen för rånkup­
pen. Över Heby hade de sedan kommit 
till Sala  sam t far i t  till S ä trab runn .  U n­
der hela färden med bilen från Stock­
holm hade alla t re  haf t  han d sk a r  på  sig 
fö r a t t  ej avläm na n å g ra  fingeravtryck. 
Å tgärden  hade  v id tagits  efter  ti llsägelse 
av  T hurnem an.

U n gefär  vid 9-tiden hade  de kommit 
till Sala. D ä r  hade  de en stund kör t  
f ram  och tillbaka, och n ä r  de sågo  P e t­
terson cykla från  banken hade  de kört  
f ram  . och p a ssa t  honom vid Suckarnas  
allé. När Pettersson  hunnit mpp p å  s to ­
ra  landsvägen, hade  H edström  blivit 
rädd.

—  Det g å r  inte det här, sade  han till 
T hu rn em a n  och ökade far ten  fö r  a t t  kö­
ra  förbi Pettersson.

T h urnem an  hade emellertid blivit för­
g rym m ad  n är  han s å g  H edström s van­
kelmod.

—  Stopp, a n n a rs  händer  det något, 
hade  han väst  till Hedström, som inte 
v ågade  an n a t  än  s tanna .

T hu rn em a n  hoppade ur bilen mitt för 
Pettersson, som trän g d es  ner i diket. 
Så small ett skott.  H edström  såg  T h u r ­
neman rycka till sig väskan. Med foten 
färd ig  på  gaspedalen  hörde  han ytterli­
g are  tre  skott och såg  Pe tte rsson  vackla 
ute på  åkern, varef ter  T h urnem an  hop­
pade  in i bilen med väskan  och ropade: 
—  Kör fö r  f-n i våld! H edström körde i 
rasande  fa r t  från platsen.

—  Jag  körde i desperation, y t t rade  
han till landsfiskalen.

De hade tag i t  den väg, som man all­
m änt trott ,  över M åns Ols förbi S örbo  
och vikit av vid (Jullvalla å t  S ä trab runn .  
U ngefär  3 km. från  Gullvalla vägskäl ha­
de Thurnem an  å te r  s a g t  ”S topp” . D ä r­
efter hade  han hoppa t ur bilen sam t g å t t  
ner i den tä ta  skogen på  slänten vid si­
dan av vägen och göm t väskan. N ä r  
T h urnem an  kom å te r  tog  han hand  om 
ra t ten  och körde den å te rs tå en de  vägen 
till Hjulhuset,  d ä r  Äke L indberg  vän tade  
i den an d ra  vagnen. T h u rn em a n  och 
H edström b e rä t tad e  hela händelseförlop­
pet för Lindberg. T h u rn em an  hade 
också givit H edström om kring två  hun­
d ra  kronor i t iokronesedlar, vilka han 
fick dela med Lindberg. I ra san d e  fa r t  
körde  T h u rn em a n  sedan De Soton till 
Köping, d ä r  han  sa t te  av H edström  och 
L indberg  vid d e ras  äg an d es  verkstad, 
varef ter  han själv an träd d e  färden till 
Stockholm.



Oieldiundsai am JL&lfoimh&ultt

Jansson  v a r  som näm nts  nödh jälps-  
a rb e ta re  vid Ekedalsvägen , som  ny­
b y g g d es  hösten 1933. Han bodde i en 
ba rack  vid Hallarsbo ej lång t från  Köl- 
fors, d ä r  huvudsty rkan  av A K -a rb e ta rn a  
v a r  fö r lagd  och d ä r  sch a k tm ä s ta re  Kjell­
b e rg  och h an s  hushålle rska  bebodde  det 
gam la  ensliga  k rono to rpe t.  Jansson  h a ­
de kvällen fö re  m orde t  cyklat in till 
Sa la  och därv id  sam m an trä f fa t  med 
T h u rn em an ,  som då  bodde hos sina fö r ­
ä ld ra r  p å  V äste rm alm  i ett  av den lilla 
V ästm an lan d ss tad en s  villakvarter . P å  
en överenskom m en p la ts  hade  de i skym ­
ningen s täm t m öte med rad iom ontören  
A braham sson  och i dennes bil a n t rä t t  
fä rden  till M öklinta. Alla h ad e  de v a r ­
sin cykel med på  bilen. Vid Vivastbo, 
om kring  en halvmil f rån  A K -förläggn ing- 
en i Kölfors, hade  bilen p a rk e ra ts  p å  en 
undanskym d plats. H ä r  h ad e  T h u rn e ­
m an och A braham sson  m ask era t  sig till 
polismän. P o lisuniform erna, som de 
d ro g o  på  sig, h ad e  fö r fä rd ig a ts  av kom- 
m issuniform er, p ry d d a  med nödvändig  
u trustn ing , som hör  polisuniform en till. 
Jansson  därem ot behöll den trenchcoat, 
han  v a r  iklädd vid avresan . P å  den 
sm ala  och g ro p ig a  vägen  f rån  V ivastbo 
b a r  det sedan  iväg  p å  cyk larna  upp  till 
Kölfors, d ä r  allt v a r  ty s t  och stilla. AK- 
a rb e ta rn a  h ad e  för länge  sedan  g å t t  till 
vila. Även i den intet ont anande  
sch a k tm ä s ta ren s  bos tad  v a r  det m örk t

—  Kjellberg b ru k a d e  eljest, u p p g av s  det, 
o f ta  l igga  och läsa  till lå n g t  f r a m  p å  
n;atten —  v a r fö r  de t re  m ännen  o s tö r t  
kunde g å  till verket. D e k n ack ad e  p å  
dö rren  till k ronobostä lle t .  D e t  to g  en 
stund, innan Kjellberg  vaknade ,  men så  
sm åningom  h ö rd e  de h an s  rö s t  in ifrån  
rummet. H an f rå g a d e  vem det var ,  som 
s tö rde  mitt i natten . H an fick till svar, 
a t t  det v a r  polisen, som var  ute p å  hem- 
b ränn ingsrazz ia .

—  Vi ha  få t t  t a g  p å  en h em brännare ,  
som vi g ä rn a  vill h ö ra  e tt  slag, hade  
T h u rn e m a n  sagt.

Kjellberg  hade  d å  re s t  s ig  u r bädden , 
t i t ta t  ut genom  fö n s tre t  och då  han  fick 
se de un ifo rm sk lädda  g es ta l te rn a  u tan ­
fö r  på  gårdsp lanen ,  hade  han  g en as t  g å t t  
ut och öppnat.  K jellberg  hann  emeller­
tid icke m er än ö p p n a  dörren , fö r rän  en 
revolverkula kom vinande. Den t rä f fa ­
de i b rö s te t  och fällde honom  i golvet. 
Över den m ö rd ad es  lik t r ä n g d e  rå n m ö r­
d a rn a  in i s tu g an  fö r  a t t  o sk ad l ig g ö ra  
hushållerskan . Hon h ad e  v äck ts  av 
sko tte t  men hann  a ld r ig  s ä t ta  s ig  i s ä ­
kerhet. B ro t ts l in g a rn a  t r ä n g d e  in i hen ­
nes sovkam m are , som låg  invid Kjell­
b e rg s  rum  —- de användes  b åd e  till kon­
to r  och sovrum  —  v a re f te r  de u tan  
m isskund sköto  ned henne. Sko tte t  h ad e  
t rä f fa t  i b rös tko rgen .

Såvitt  hittills ä r  k än t  h a r  Jansson  h ä r ­
ef te r  sp ru n g i t  ut p å  g ård sp lan en  för a t t



hålla vakt. Det kunde nämligen befaras 
a tt  a rbetarna  i den icke så långt från 
mordplatsen belägna AK-baracken skul­
le vakna av skottlossningen, men även 
denna fara  hade eliminerats- av de för­
slagna förbrytarna. Abrahamsson hade 
nämligen en slags apparat, vilken fästes 
på pistolerna och som dämpade ljudet 
av skotten. Thurneman och Abrahams­
son gåvo sig därefter i hast med kassa­
skåpet. Det lyckades dem att utan svå­
righet finna nyckeln, som Kjellberg för­
varade i sin skrivbordslåda. Kassaskå­
pet länsades på sitt innehåll så när  som 
på  några  kopparslan tar och papper, och 
det samm anlagda bytet blev 18.500 kro­
nor.

Med samma kallblodighet som de tre 
männen skoningslöst m ördat gingo de 
sedan till verket för a tt  undanröja  varje 
spår av ogärningen och stucko det gamla 
väl hundraåriga kronotoo,stället i brand.

Efter fullbordat dåd cyklade de tre 
männen tillbaka till Vivastbo. Jansson 
stannade emellertid i AK-förläggningen, 
där  han gick till sängs som om ingenting 
inträffat. Nilsson-Thurneman och Abra­
hamsson gömde sina polismössor och 
schaktm ästare  Kjellbergs väska, i vilken 
de stulna pengarna  förvarades, i skogen. 
P engarna  flyttades över till två g lasbur­
kar, vilka troligen medförts från Sala. 
En av dessa gömdes mellan Möklinta 
och Sala. Båda polismössorna och glas­
burkarna  emballerades i vaxdukar. 
Återfärden till Sala var  förenad med 
s tor  risk för de två förbrytarna. Det 
råkade nämligen vara  så a tt  Kölfdrsdå- 
det förövades vid den tid, då polisen i så 
go tt  som hela landet var  på jak t efter 
Bildsköne Bengtsson och T atuerade  Jo­
hansson. Just den natt  som morden i 
Kölfors skedde hade polisen få t t  den 
uppfattningen a tt  de efterspanade stor­
tjuvarna befunno sig någonstans i Väst­

manland, varför länets hela poliskår var 
på  fötter. V ägarna  voro spärrade  på 
fera platser och det var naturligtvis rena 
turen att Nilsson-Tihurneman och hans 
kam rat lyckades ta  sig tillbaka till Sala 
utan a tt  bli an tastade  av polisen. I när­
heten av Sala var  det emellertid ytterst 
nära  a tt  de råka t  fast. De upptäckte 
nämligen en polispostering på vägen, 
men hunno komma undan i tid och kör­
de en annan väg  till staden, sedan de 
göm t den andra  penningburken i sko­
gen ett bra stycke från staden. Därefter 
fortsatte de till Sala, dit de endast med­
förde ett mindre belopp i växelmynt.

Rovet fördelades på  följande sätt: 
Jansson f ic k '1,450 kr., medan återstoden 
av de 10,500 delades jäm nt mellan T h u r­
neman och Abrahamsson. I fallet Jans­
son iakttog man speciella försiktighets­
mått. Thurneman ansåg  nämligen att 
han var  u trustad  med ” dålig karak tär  
och uselt ekonomiskt sinne” . Av denna 
anledning fick Jansson icke lyfta mer än 
en procent av sina pengar i taget. Han 
fick då och då 14 kr. och 50 öre. Jans­
son fick noga inpräntat i sig, a tt  han 
som var  en vanlig A. K.-arbetare icke 
fick synas med för mycket pengar. Vi­
dare  sade man till honom att han icke 
kunde sköta om dem, utan det var  dä r­
för bäst a tt  kam raterna höllo sin hand 
över hans kassa. N är  Jansson något 
-halvår efter mordet fick en bättre  p lats i 
Salatrakten, höjde de båda andra  mör­
darna  hans ” utdelning”. Han fick då 

 ̂ några  kronor till vid varje  tillfälle.
Endast kort tid efter mordet inköpte 

Nilsson-Thurneman och Abrahamsson 
tillsammans en lyxbil av m ärket Graham  
för 9,000 kronor. Köpet förklarades 
med, a t t  Nilsson-Thurneman tjänade gro­
va penga på sin homeopatiska verksam­
het och dessutom haft turen a tt  vinna på 
lotteri.
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. 1 när. G enom  sin  liom eopatiska verk sam het som h å le t i väggen och de in s läp p ta
d ytterst hade T h u rn em a n  kom m it i fö rb indel- avgaserna f r å n  bilen?
ipptäc|(te se mec  ̂ f rö k en  B lom qvist, och m ord- D e t ä r  så g e n ia lt g jo r t, a t t  m an  ä-
å vägen n a tte n  körde  h a n  d i t  tillsam m ans med ven n u  e f te rå t ,  n ä r  a ll t  ä r  k än t, näs-
och kör- kum panerna . L ju d lö st bo rra- ta n  v äg ra r a t t  tro  på h is to r ie n : T h u r-
:edan oe m an  liål p å  stu g an s vägg och ge- nem ans sn illr ik h e t och A braham ssons
i j s|(0. nom  en  slang  sa tte s  d e tta  hå l i fö r- tekn iska  k u nnande  g jo rde  ” det per-
Därefter b indelse  m ed bilens avgasrör. B ilen  fek ta  b ro t te t” .
JSt med- *1 kördes på tom gång u ta n fö r  s tugknu - lä k a rra p p o rte n  kom och de t dä-
n y n t .  J  ten , och de g if tig a  avgaserna ström - r i  fö rk la rades a t t  k o lo sfö rg iftn in g  fö-
ide sätt: m ade genom  slangen  och h å le t in  i re låg  gnuggade T h u rn em a n  sin a  hän-
erstoden J  de t ru m > där fröken  B lom qvist låg  och der kon sta te rad e  a t t  h an  b eg å tt
m Thiir- “ sov- m an  h å ll it  på så länge  a t t  ” th e  p e rfec t c rim e” . A tt  t i l lg r ip a
let Jans- m an tro d d e  a t t  fröken  B lom qvist skul- sparbanksböckerna sku lle  icke ha va-
ktighets- le  vara  död e ller å tm in sto n e  bedövad, r i t  ” det p e rfe k ta  b ro t te t” . T h u rn e -
igen att hade m an  b e re tt sig ti l l tr ä d e  t i l l  stu - m an lä r  icke ha v isa t någon  m issräk-
karaktär § arl och s ° k t e f te r  de pengar, som n in g över a t t  den väl iscen sa tta  kup-
v denna frö k en  B lom qvist e n lig t vad m an peri gav s tö rre  ekonom iskt u tby-
mer än tro d d e  sku lle  h a  fö rv a rad e  i hem - A braham ssn  lä r ha v a r i t  den  ende

:t. Han m et. M en de 6.000 kr., som hon s trax  gom }ia f^ v e rk lig t on t sam vete över
Jans- fö re  ä rv t e f te r  sin fader, hade hon  re- derl gam la kv in n an  f å t t  s ä tta  li-

att han dan  h u n n it  p lace ra  i bank, och tju -  ve£ jlan  dr0g s jg  0ckså e f te r
a r e  icke varnas byte blev d ä rfö r  endast 6. <5. V äste rfä rnebom orde t i f r å n  T h u rne-
ir. Vi- T h u rn em a n  och Jansson  hade t i l l  m ans sällskap.
lan icke s lu t an lag t elden —  och obduktionen  V id  den va lln in g  som sedan  fö re ta-
ar där- |  av frö k en  B lom qvists döda kropp  gav g its  m ed den häk tade  T h u rn em a n  vi-
in hand |  v id  han d en  a t t  hon  d ö tt av kolosför- sade denne var b ilen  v a r i t  uppstä lld
j något g if tn in g . D et var dock in g a lu n d a  m edan fö rb ry ta rn a  b o rra t hå l i stug-
; plats i |  kolos f r å n  b randen , som m an  trodde, väggen. De hade an v än t en m ycket
ra ttlör- u ta n  i s tä lle  f r å n  bilens avgasrör. lång  gum m islang, som sk ruva ts  på bi-
fick då M en vem av u tred n in g sm än n en  kunde lens avgasn ingsrö r och sedan fö r ts  in

|le. tän k a  sig  en så sn illr ik  ano rd n in g  genom  det uppbo rrade  hålet,

inköpte 
hamsson 
Grahara
klarades 
ade gf°- 
ferksaffl-
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N ågon gång på morddagens e f te r ­
m iddag hade T hurnem an , som på den 
tiden  endast he t te  Nilsson, f rå n  en te ­
lefonkiosk i V ästerås r in g t  t i l l  bilcen­
tra len  i V ästerås och beställt en bil. 
T h u rn em an  hade sagt sig vara köp­
m an G o ttf r id  Eriksson f r å n  E nköping  
och a t t  han  ville ha en bil dit. Den 
skulle häm ta f ram fö r  kond ito rie t  vid 
S to ra  torget,  hade ” köpman Eriksson” 
sagt. T h u rnem an  hade k liv it  in och 
sa t t  sig i bilens baksäte. H a n  hade 
v a r i t  klädd i mörk överrock och g rå  
sportmössa, som han  för säkerhets 
skulle h a f t  r ä t t  lån g t neddragen i 
pannan . F ö r  a t t  göra sig ännu  mer o- 
igenkännlig  hade han  fö rse tt  sig med 
glasögon. Sedan chauffören  fy ll t  ben­
sin  vid en bensinstation, hade man 
fo r ts a t t  å t E nköping  till. Kommen 
e t t  stycke på vägen hade T hurnem an 
g iv i t  chauffö ren  order a t t  vända och 
i s tä l le t köra å t Sal a-håll et. D et var 
u ngefär  vid Badelunda, och chaufför 
Eriksson  hade ly t t  order och kö rt  å t 
T illberga-hållet. N ågonstans mellan 
T illberga och Sala hade så T h u rn e ­
m an bö rja t  inviga chau ffö ren  i p la­
n e rn a  på  en  rånkupp  mot m ejeristen 
i H edåkers  m ejeri i V ästerfärnebo. 
De skulle ta  upp  en m edhjä lpare  e f ­
te r  vägen och sedan söka p lu n d ra  me­
je ris ten  på de medel, som han  skulle 
ha  t i l l  m jö lk likviderna dagen därpå. 
H u r  det nu  var, hade in te  chauffören  
v a r i t  med på no te rna  u ta n  sagt, a t t  
h a n  skulle vända och köra tillbaka 
ti ll  Västerås. T h u rn em an  hade emel­
le r t id  tv in g a t  honom a t t  fo rtsä tta .

H u r  händelserna sedan utvecklat

sig. vet m an in te  bestämt. P å  den 
punk ten  g å r  T hurnem ans  och H ed ­
ströms u p p g if te r  betyd lig t isär. T h u r ­
nem an torde em ellertid  med revolvern 
i hand  ha  tv in g a t  chau ffö ren  E r ik s ­
son a t t  fo r tsä t ta  fä rd en  e f te r  ligans 
uppgjorda resplan. Alldeles vid Sala 
gruva hade så chauffö ren  g jo r t  all­
varliga  invändn ingar  m ot a t t  köra v i­
dare. H a n  hade h o ta t  a t t  vända b i­
len  m ot Västerås, och därfö r  hade 
T h u rn em an  sk ju t i t  honom två skott i 
nacken. D etta  skulle ha  h ä n t  sam ti­
d ig t som chau ffö ren  s tan n a t  på den 
plats  u te f te r  vägen, där. H edström  
s tå t t  och v än ta t  fö r  a t t  sälla sig till 
mordsällskapet. Med gemensamma 
k ra f te r  hade T h u rn em an  och H ed­
ström däre f te r  f ly t ta t  över den med­
vetslöse chau ffö ren  ti l l  vagnens bak­
säte. Med T h u rn em an  vid ra t t e n  h a ­
de de så fo r tsa t t  resan genom den 
spöklika g ruvbyn u t  t i l l  V äs térfärne-  
bovägen. P å  bron över Sörbobäckeii 
hade bilen stannat. D et var  en mörk 
kväll och det hade lyst i g å rda rna  
omkring. Folk  var  uppe, så det var 
bäst a t t  -vara försik tig . T h u rnem an  
hade släckt b il lyk torna; ja, det vill sy­
nas som om h an  släckt och tä n t  dem 
fle ra  gånger om för a t t  fö rsäkra  sig 
om a t t  ingen  kom gående på vägen, 
då chaufförens kropp skulle släpas 
ur. N ä r  s ikten syntes f r i ,  hade T h u r ­
nem an  och H edström  i all has t  kasta t 
sig u r  bilens fram säte , öppnade högra 
bakre b ildörren, släpat chaufförens 
döda kropp u r  bilen och vä lt  ned den 
i den smala bäcken. H edström  hade 
h a f t  en ficklam pa med sig och lyst
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ned i v a t tn e t  och konsta tera t,  a t t  
k roppen in te  lega t all fö r  väl synlig i 
vasskanten i den endast 2 m eter b re­
da ån. D enna händelse utspelades vid 
9-tiden på kvällen, och de båda kum ­
pan ern a  hade le ta t  igenom den döde 
chaufförens fickor, in n an  de vält ned 
kroppen i ån.

I  rasande f a r t  hade de båda gangs- 
te rn a  s ty r t  bilen å t H edåkershållet.  
R edan  vid G ullvalla hade de dock 
vänt. T h u rn em an  hade kom m it på 
and ra  tankar.  H a n  hade ansett, a t t  
det v a r i t  för sent på kvällen för a t t  
röva pengarna  i H edåker. D et var 
m ejeris t  K arlssons smala lycka, ty  an ­
nars  hade h a n  säkert f å t t  sä tta  livet 
t i l l  och m ejerie t b liv it av med de t i ll  
n åg ra  tu sen  kronor uppgående mjölk- 
likviderna. Sedan de båda fö rb ry ta r ­
na  vän t bilen mot Sala, ha de u tan  
a t t  blinka i svindlande f a r t  passerat 
Sörbo-bron. D e t var de unga  bovar­
nas förs ta  m ordgärning , och tro ts  a t t  
T h u rn em an  redan  då genom sina s jäl­
sliga späkn ingar h u n n i t  bli ganska 
känslolös för en  som han  lä r  ha ansett 
sådan  bagatell som ett  människoliv, 
hade h an  säkerligen kö rt  i skräck­
stäm ning. P å  n åg ra  få  m in u te r  hade 
de lag t den ungefär  en halv mil långa 
vägen f r å n  Sörbo ti l l  s taden bakom 
sig.

I  Sala hade de ta g i t  vägen d irekt 
t i l l  V ästermalm, där T h u rn em an  bod­
de i sina fö rä ld ra rs  villa. H em m et 
hade h an  dock tro ligen  in te  besökt, 
då de unga m ördarna hade  fu n d e ra t  
u t  e t t  s ä t t  a t t  undan rö ja  alla spår av 
sin förbrytelse. T ro ligen  var det 
T hurnem an , som komm it på idén a t t  
be en ung  m an boende på Västerm alm  
a t t  med sin motorcykel fö lja  med dem

till  någon plats, där  de kunde ställa  
i f r å n  sig bilen. Y nglingen, som in te  
ve ta t  mycket mer än  a t t  de s tu l i t  bi­
len, hade g å t t  in  på förslaget, och i 
fu ll f a r t  hade de så k ö rt  t i ll  Rosshyt- 
tau, där de på den lilla skogsvägen 
p a rk e ra t  bilen. In n a n  de med m otor­
cykeln å te rvän t  t i l l  Sala, hade de 
s läpp t u r  lu f te n  u r  mordbilens ena 
f ra m rin g  fö r  a t t  ge skenet av att. den 
ställts  där vid skogskröken e f te r  en 
punk te ring , som fö ra ren  in te  k u n n a t  
reparera . Med motorcykeln hade de 
alla t r e  sedan å te rvän t  t i ll  Sala. D ä r ­
med hade de unga m ännen  g jo r t  sin 
debut som mördare. De voro då en­
dast 22 år gamla.

D en unge man, som s tå t t  t i l l  t jän s t  
med motorcykeln, lä r  he ta  G u n n ar  
Karlsson, och det var  han, som an­
hölls i Västerås.

In te  m inst fö rb lu ffade  väl lösning­
en av Sörbogåtan landsfiskal Al f r ed  
Bolander  i Sala, som tillsam m ans med 
landsfogde af E kenstam  i V ästerås 
ledde spaningsarbetet.  Vi firigo till 
s lu t den upp fa ttn in g en ,  säger lands­
fiskalen, a t t  V ästeråschaufförens ba- 
nem än måste ha v a r i t  spritsm ugglare . 
R ånm ordsteorien  avfärdades som be­
k an t ögonblickligen, då den döde hade 
alla sina t i l lhö righe te r  i behåll.v E j 
heller kunde m an tänka  sig a t t  det 
var f råg a  om en häm ndeakt. K o r t  
sagt, vi prövade alla möjliga tänkba­
ra  uppslag. A lla som m isstänktes för 
dådet kunde ju också visa k la r t  alibi, 
och polisen stod maktlös.

A t t  skuggan av en missta/nke. kunde 
fa lla  på T h u rn em an  och hans k am ra­
te r  var ju  fu lls tän d ig t  o tänkbart.  De 
voro ju  vid t id en  fö r  Sörbomordet en-



dast om kring 20 år gamla. N u e fte r­
å t, n ä r m ordgåtan  än tligen  få t t  en 
lösning, ä r det nog m ånga som e rin ra  
sig en del uppg ifter, som en sillhand- 
la re  i tra k te n  gav polisen men som 
m an in te  sa tte  någon ti ll tro  till , all- 
denstund lian in te  v a r it r ik tig t nyk ter 
ocli betraktades som a lltfö r, fa n ta s i­
fu ll. S illliand laren  hade näm ligen i- 
a k tta g it en bil, som i rasande fa r t  
körde in  m ot Sala. I  baksätet hade 
s u t t i t  en  person, som verkade död el­
le r  m ycket sjuk. D et var med all 
sannolikhet den m ördade chauffören, 
som T hurnem an  och hans m edhjälpa­
re  skulle forsla in  t i l l  staden  och kas­
ta  ned i något g ruvhål. A ntagligen 
hade de in te  vågat fa ra  v idare  u tan  
s tan n a t i Sörbo, där de släng t like t i 
bäcken. E n  annan  in tre ssan t om stän­
d ighet så h är e f te rå t är, a tt  en Väs­
teråsbo ia k tta g it två unga m än läm na 
stadshotelle t i V ästerås endast en 
k v a rt e fte r det chauffö ren  begivit sig 
f r å n  staden i sin  bil.
"T h e  perfec t  crime”.

M an ta la r  om ”det p erfek ta  b ro t­
te t” , som ä r så sn illr ik t p lan lag t och 
u tfö r t a t t  det gäckar polisens alla an ­
s trän g n in g ar a tt  lösa gå tan  och kom­
m a förövarna på spåret. C hau ffö r­
m ordet i Sörbo 1930, dubbelm ordet på 
schaktm ästare K jellberg  i K ölfors 
och hans hushållerska 1933 och m ord­
branden  i V ästerfärnebo 1934 voro 
u ta n  tv ivel sådana p erfek ta  b ro tt, och 
n ä r de nu  uppk lara ts  kan  polisen med 
s to lthe t peka på a t t  även den m äster­
ligaste  ogärning t i ll  s lu t g år a tt  kom­
ma ti l l  k la rh e t med. M en det fo rd ra ­
des e tt  m isslyckande av samma liga, 
som tyd ligen  bliv it fö r självsäker av

sina m ånga lyckade kupper fö r a t t  de 
hemska gåtorna, som h å llit hela tra k ­
ten  i skräck, skulle bli lösta.

In g en  de tek tiv fö rfa tta re , ingen  a- 
m erikansk film skriben t kan h it ta  på 
m era sin n rik a  in tr ig e r  och m era gen i­
a lt konstruerade b ro tt än  de, som Sa- 
la-ligan  med hom eopaten Nilsson- 
T hurnem an  i spetsen ku n n a t sä tta  i 
scen i en fred lig  svensk bygd. Man 
m aste häpna in te  bara  in fö r g rym he­
ten  och kallb lodigheten  i dessa b ro tt, 
u tan  även över den in fernaliska  fö r­
slagenhet, med vilken de u tfö rts , och 
m an m åste göra den reflexionen a tt 
N ilsson-T hurnem an, som v a r i t . h jä r ­
nan  bakom alla brotten , ä r  en högst 
begåvad man, som sam hället skulle 
k u n n a t få  goda 'tjän s te r av; om han 
kom m it a t t  verka fö r rä ttssam hälle t i 
s tä lle t fö r m ot det.

D et in te  m inst uppseendeväckande 
ä r a t t  dessa ”pe rfek ta  b ro tt” ku n n a t 
r in n a  upp i h jä rn an  hos en m an, som 
in te  var m er än  22 å r gam m al, n är 
ligan  med Sörbom ordet 1930 började 
sin hemska serie av blodsdåd. H e r­
bert Jansson  var likaså 22 år, V alfrid  
A braham sson 23.

D åden blevo också a llt s inn rikare  
och fräckare  allteftersom  ligan  o s tra f­
fa t  fick  hålla  på med sina hemska 
förehavanden. :Sörbodådet kom till 
genom e tt  m isslyckande, K ölforsdådet 
var g jo rt i stor detektivrom anstil, 
V ästerfärnebom ålet var diaboliskt u t ­
s tu d e ra t i s i t t  genom förande, och 
gangsterdådet i Sala slu tligen  e tt be­
vis fö r a t t  de av polisen icke uppk la­
rade m ordgärn ingarna  slu tligen  le tt 
t i l l  överdåd, en a lltfö r lån g t driven 
fräckhet, som m åste s tra ffa  sig själv.



Qkaznetna ii D alla s .

T liurnem an kom stapplande u t  ge­
nom dörren , bländad av det starka 
solskenet, som ström m ade emot ho­
nom. M annen gjorde e tt  bekläm m an­
de men på samma gång obehagligt in ­
tryck. H an  var m ycket tä rd  och ma­
ger, an sik te t var gråblekt, och de 
g ru m lig t blå ögonen voro d ju p t in ­
sjunkna. H akan  var täck t av skägg 
stubb, och bröstet var y tte r l ig t sm alt 
och insjunket. H a n  var k lädd i en 
lju sb ru n  r ä t t  sjaskig kavajkostym  och 
hade h a tt  och sk jorta  av samma färg .

D en anhållne var kopplad med sm  
vänstra  arm  vid  den högra arm en på 
en av polism ännen.

S å  sn a rt m an ta g it p lats i b ilen  sa t­
te  denna upp fa r te n  och körde åt 
V ästeråshållet. S trax  u tan fö r staden, 
i s lu te t av Suckarnas allé, gjordes det 
fö rs ta  uppehållet. M an befann  sig på 
den p lats där m ördarbilen hejdat 
bankbudet P ettersson  och det ohyggli­
ga d ram at äg t rum . U ppehålle t blev 
em ellertid  ej långvarig t. M an ville 
in te  riskera  a t t  u tf ly k ten  skulle bli 
känd i staden så a t t  skådelystna hun- 
nö f a t t  expeditionen, och d ärfo r fo r t­
sa tte  b ilen  m ot nästa  etapp, skogs­
backen vid 'Sätra  b runn , där stö rre  
delen av de stu lna  pengarna gömts. 
H a r  fördes T hurnem an  u t u r  bilen

och leddes upp i te rrän g en , överkon­
stapel Åström ställde någ ra  frågor, 
med låg  och lies röst ger T hurnem an  
k o rtfa ttad e  men koncisa svar. A tt 
valln ingen  in te  bereder polism annen 
någ ra  s tö rre  svårighete r fö rs tå r  m an 
också av a t t  besöket e fte r  n åg ra  m i­
n u te r är slut. F ä rd en  fo rtsä ttes  längs 
den sm ala sling rande vägen t i l l  H ju l­
huset, p la tsen  där T hurnem ans fö r­
hy rda  bil hade s tå t t  och v än ta t med 
kum panen L indberg  som vakt m edan 
rån e t u tfördes.

ÖöexxmhtiinQjUi o id  liju lhtiM t.

D et blev ny avstign ing  och T h u rn e ­
m an fick  å te r vandra  om kring en 
längre  stund. P la tsen  där den andra 
bilen s tå tt utpekades, m en sedan gick 
T hu rnem an  liksom  i dvala in  i  s k o - 

gen med sin  fastsnörade övervakare 
efte r. Om en stund  hejdade han sig 
och pekade ned m ot en stor gräsbe­
vuxen grop i m arken. S tä lle t un d er­
söktes och i bo tten  på gropen gjorde 
m an e tt fynd  som tyd ligen  kom en 
sm ula överraskande. D et var en b run  
resväska av enk la re  typ  och e tt  stycke 
f rå n  den en k ra f tig  dolk med tillh ö ­
rande slida. F y n d e t togs med ned till



. en  g a rd  i n ä rh e te n , v a r if r å n  m an  g e ­
n a s t te ie fp n e ra d e  in  t i l l  s ta d sf isk a l 
H e lls te n  I Sala. Så f o r t  f isk a le n  fick  
m ed d e lan d e t k as tad e  h a n  s ig  u p p  i en 
b il och åk te  u t  t i l l  H ju lh u se t.  D e t 
k u n d e  d rö ja  en  s tu n d  in n a n  h a n  kom 
f ra m , och m an tog  sig  d ä rfö r  en  l ite n  
p au s. T h u rn e m a n  bad a t t  få  ta  av 
s ig  k a v a jen  v ilk e t bev iljades. P o lis ­
m an n e n  k ö p te  f r u k t  och läsk ed ry ck er 
i den  in ti l lig g a n d e  h andelsboden , och 
m an  de lade även  m ed sig  å t  T h u rn e ­
m an , som tig a n d e  tog  em ot e t t  g las 
so ck erd rick a.

S edan  s ta d sf isk a le n  h ä m ta t  v äskan  
och do lken  sam t å te rv ä n t  t i l l  S a la  
fo r ts a tte s  v a lln in g s tu re n . N u  v a r  d e t 
S k u ltu n a  som å te rsto d . U n d e r  f ly k ­
te n  f r å n  b ro ttsp la tse n  hade  T h u rn e ­
m an  d ä r  b e o rd ra t b ilen  a t t  s ta n tia  
m ed an  h a n  sp ra n g  in  i skogen  och 
göm de e t t  p a k e t som a n trä f fa d e s  på 
to rsd a g e n  och v isade  sig  in n e h å lla  
1.680 k ro n o r. D e t v a r  ty d lig t  a t t  
s ta d sf isk a le n  u td e la t  n y a  o rd e r  b e tr ä f ­
f a n d e  v a lln in g en . H a n  b e fa ra d e  a t t  
n y h e te n  b ö r ja t  kom m a u t  i  s ta d en  och 
a t t  d e t k u n d e  b li fo lk sk o ck n in g  m ed 
o b ehag liga  konsekvenser. D e t gä lld e  
a t t  fo rce ra , och f a r te n  sa tte s  också 
u p p . S a la c h a u ffö re rn a  k u n n a  kö ra  
f o r t  n ä r  d e t g ä lle r, och d e t v a r  l i te t  
av en sen sa tio n  a t t  ru sa  f ra m  med

h a s tig h e tsv isa re n  så g o t t  som k o n s ta n t 
p e n d la n d e  k r in g  lO O -kilom etersstrec- 
ket.

S k u ltu n a  p asserades, och b i la rn a  
sv ängde  upp  m o t sk o g sbrynet. d ä r d e t 
b lev stopp  och n y  av s tig n in g . D en  
a n h å lln e  fö rd es å te r  f ra m  och tillb ak a  
i  ̂ skogen. E f te r  en s tu n d s  sökande  
h i t ta d e  h a n  å te r  r ä t t  p å  sed e lb u n ten s 
g ö m ställe  och l i te t  sen a re  även  den  
p la ts  u n d e r  en  y v ig  g ra n  d ä r en  blå 
overa ll göm ts. D en  h ad e  b u r its  u n d e r 
m o rd e t m en  sed an  u tb y tts  m o t k a v a j­
kostym . Ö v erkonstape l Å ström , fö r ­
h ö rs led aren , v a r  b e lå ten  m ed r e s u l ta ­
te t, och m an  v än d e  tillb ak a . F ä rd e n  
g ick  m ot F rö s th u l t ,  som p å  m o rd d a ­
gens m orgon  p a sse ra ts  av lig a n s  två  
b ila r . D e t blev å te r  en  h isn a n d e  fä rd .
I  F rö s h u lt  g ick  v a lln in g en  om m ö j­
l ig t  ä n n u  h a s tig a re  än  t id ig a re . E n  
f lic k a  i en  av g a rd a rn a  had e  m o rd d a- 
gens m orgon se tt T hurnem an n ä r han 
steg u r sin  bil och fick  vatten  och ben- 
sin . F l ic k a n  b e fan n  sig  p å  l ik a  s to r t  
a v s tån d  f r å n  T h u rn e m a n  som h o n  va­
r i t  n ä r  h a n  p asse rad e  fö rb i fö r r a  f r e ­
dagen. T h u rn e m a n  f ick  ta  k av a jen  
på, ty  de t h a d e  h a n  h a f t  även  fö r ra  
fred a g e n , och så leddes h a n  u t  u r  b i­
len  och f ic k  gå  e t t  p a r  steg . V i t tn e t  
v a r  säk e r p å  a t t  d e t v a r  sam m e m an. 
u p p g av  h o n  fö r  p o lism än n en .



Kndshluti vallas.

. D e t var m ed en blek och fö rsk räm d  
m in  en  av S ala ligans m er f ra m trä d a n ­
de m edlem m ar, e lek trik e rn  B ro r L n k  
H edström , på m orgonen kastade  skyg­
ga b lick ar om kring  sig, n ä r  polisen 
tog honom  u t f r å n  po lissta tionen  för 
en  fö rs ta  v a lln in g s tu r. D et gällde, a tt  
rek o n s tru e ra  fö rb ry ta rn a s  re trä ttv a - 
g a r e f te r  dödsskotten  u ta n fö r  s ju k h u ­
set, och så v ille  polisen  h a  tag  på en 
tom flaska fö r  a t t  fu lls tän d ig a  bevis­
n in g en  m ot de anhållna .

R edan  v id sex tiden  på m orgonen 
körde två b ila r fra m  u ta n fö r  p o liss ta ­
tionen . De an h å lln a  lågo än n u  så 
länge  i sina  bäddar, m en de p u rrad es 
s trax , och e f te r  en enkel kopp kaffe  
slog polisen  sina ” valln ingssnören” 
om deras handlovar.

H edström  p laceras i den främ re  b i­
len  tillsam m ans m ed landsfogde H ei- 
m er och ö verkonstap la rna  Å ström  och 
iStenå. M an  h a r  k n ap p t f å t t  in  ho ­
nom  i b ilen  'fö r r ä n  m an  sä tte r  upp 
v a lln in g s fa r t d ire k t m ot b ro ttsp la tsen .

N ä r  H edström  m ärker, a t t  h a n  den­
n a  gång  in te  h a r  a t t  käm pa m ot en 
u p p re ta d  folkm assa —  g a tan  v a r så 
g o tt som tom  —  å te rv in n e r h an  snart 
s i t t  lugn . T ro ts  a t t  h an  ä r berövad

sin  f r ih e t, ä r  de t egen tligen  h a n  som 
d ir ig e ra r  fä rden .

N ä r  m an  p assera r d e t dike, d ä r cha­
u ffö re n  E lo n  P e te rsso n  tv ingades ned 
av W -bilen  1504 och d ä r h a n  sedan 
trä ffad es  av de dödande k u lo rn a  
glöm m er em ellertid  H edström  b o rt sin  
ro ll e lle r också överväld igas h a n  av 
sina känslor, n ä r  h an  pa n y tt  å te r s e  
p la tsen  fö r s i t t  dåd. P o lisb ilen  kör i 
va rje  fa ll e t t  g o tt stycke fö r lang t, 
n ä r  H ed strö m  ä n tlig en  fö rm år sig a t t  
med en t r ö t t  han d rö re lse  d ir ig e ra  den 
tillb ak a  e tt  h u n d ra ta l m eter.

H a n  pekar u t  genom  bakre  v in d ru ­
tan  m ot v än stra  sidan  av körbanan: 
D är hade deras b il kom m it och —  
han  v rid e r på h u v u d e t å t  höger 
d ä r kom P e tte rsso n  cyklande.

Saken  ä r  ganska k la r. P o lisen  v ill 
in te  i onödan fö r län g a  hans p ina . M ari 
kör v id a re  och så ta r  m an  in  på små- 
vägarna  fö rb i M åns Ola.

Om m an in te  tid ig a re  v a r i t  absolut 
på det k la ra  m ed den saken, så ger 
den fö rsta  ha lv m ilen  av denna v a ll­
n in g s tu r  absolut belägg fö r a t t  m ör­
d a rn a  gång  på gång  m aste h a  p rov ­
k ö rt sina re trä ttv ä g a r , in n an  de vä-



g a t sig  p å  k u p p en . ” K u p p ” :ir f . ö. 
e t t  o rd , som  de  m ed eu  v iss fö rk ä r le k  
u p p re p a t  sa f o r t  de  k u n n a t  v id  s ina  
hem liga  ö v e rlä g g n in g a r. D e t sk u lle  
p å  n å g o t siitt ge h e la  a f fä re n  sken  av 
b e d r if t ,  m enade  de.

R e d an  n ä r  v äg en  sv än g e r av v id  
M åns O las b ö r ja r  d en  s lin g ra  sig  f ra m  
i de m es t sv å rm an ö v re rb a ra  k u rv o r. 
I r a k t e n  ä r  e n s lig  oeli d en  väg  de fö l j t  
f in n s  in te  ens u tm ä rk t  på  G e n e ra ls ta ­
bens k a r ta .

Sökte hämta peiujarnM 
ledan mor Adagen ?

Så sm ån in g o m  kom m er po lisb ilen  
f r a m  t i l l  d en  p la ts , d ä r  T u rn e tn a n  e n ­
l ig t  H e d s trö m s b e rä tte lse  sk u lle  lia 
gö m t se d e lb u n ta rn a . H a n  lia r  re d an  
v a r i t  d ä r  en  g å n g  t id ig a re , m en  än d å  
m is s ta r  lia n  s ig  d e n n a  g å n g  p å  göm ­
s tä lle t. M an  k ö r e t t  g o tt  s tycke  fö rb i 
in n a n  lia n  k om m er u n d e r fu n d  m ed  a t t  
m an  k o m m it fö r  lån g t.

L an d sfo g d e  H e k n e r  oeli ö v e rk o n sta ­
p e l Å strö m  s tig a  u r  fö r  a t t  k o n tro l­
le ra  a t t  d en  v a x d u k sb it, m an  t id ig a re  
b u n d it  f a s t  v id  g ra n e n , d ä r  p e n g a rn a  
göm des, fo r t f a r a n d e  s i t te r  kvar. 
K onjaksflaskan försvunnen.

F ra m m e  v id  H ju lh u s e t  s ta n n a r  ä n t ­
lig e n  po lisb ilen . H e d s trö m  k a s ta r  en

fö rsk rä m d  b lick  genom  b a k re  v in d ru ­
ta n , då  en  fo to g ra f  sö k er ” k n ä p p a ” 
honom , m en  h a n  h ä m ta r  s ig  straY  och 
p e k a r  u t  d en  p la ts , d ä r  m a n  s lä n g t 
u n d a n  en  b u te lj.

L an d s fo g d en  v ille  g ä rn a  h a  ta g  på  
d en n a  f lask a . D en  h a d e  u rs p ru n g l i ­
g en  le g a t  i  d en  s tu ln a  O h evro letb ilen . 
N ä r  de t r e  m ö rd a rn a  p å  n y t t  t r ä f f a ­
des v id  H ju lh u s e t  e f te r  fu llb o rd a t 
dåd , h a d e  de s ty rk t  s ig  m ed  a t t  d r ic ­
ka  u r  f la sk a n  och d ä re f te r  s lä n g t b u ­
te l je n  u p p  i skogen. U r  re n  bevis- 
n in g sp u n k t  k u n d e  fla sk a n  m ö jlig en  
v a ra  av e t t  v iss t v ä rd e , m en  e fte rsom  
de a n h å lln a  h a f t  h a n d sk a r  p å  s ig  a ll t  
i f r å n  fö rs ta  s tu n d , k a n  m an  dock in te  
den  v äg en  i å  f ra m  n å g ra  f in g e ra v ­
try ck ..

L an d sfo g d en  och p o lism ä n n e n  gö ra  
u p p re p a d e  ro n d e r  genom  skogen  fö r  
a t t  få  r ä t t  p å  flask an .. D e t en d a  de 
e m e lle r tid  f in n a  ä r  n å g ra  sö n d e rs lag ­
n a  g lassk ä rv o r, om v ilk a  m an  dock in ­
te  m ed  sä k e rh e t v e t a t t  de h ä rs tam m a  
f r å n  m ö rd a rn a s  k o n jak sfla sk a ..

V is ite n  i skogsbacken, d ä r  L in d b e rg  
in v ä n ta t  k u m p a n e rn a  p å  f re d a g s fö r­
m iddagen , blev d iirfö r  in te  så  v ä rs t 
lån g t. E f te r  en  h a lv tim m e  s a t te  m an  
på  n y t t  k u rs  m o t S ä tr a b ru n n  fö r  a t t  
r e k o n s tru e ra  den  väg, m ö rd a rn a  ta g i t  
sedan  de  b y tt  om b ila r.



' J ö e i l m t  Q o i i s j &vl.

H e rb e r t Jan sso n  betecknas av de 
Salabor, som n ä rm are  k änna  honom, 
som en r ik tig  spelev inker, m en a ld rig  
hade m an  t r o t t  honom  om a t t  vara  
de lak tig  i n åg o t så hem skt som m or­
den i K ö lafo rs och V ästerfärnebo . 
Jansson  h a r  o fta , sä rsk ilt s tra x  e fte r  
K ö lfo rm orde t, besökt N ilsson -T hurne- 
m an i den h e rrek ip e rin g , där denne 
v a r i t  anstä lld . F o lk  hade em ellertid  
t r o t t  a t t  h an  g å t t  t i l l  T h u rn em a n  och 
lå n a t pengar, de t hade  lian  själv  n å ­
gon gång  lå t i t  fö rs tå  som an ledn ing  
t i l l  de tä ta  besöken. Jan sso n  var n äm ­
ligen  ökänd b land  sina  v än n er i s ta ­
den fö r  a t t  h a n  a lltid  fö rsö k t v igga 
fem m or och tio r  t i l l  krogbesök. T id ­
vis hade  Jansson  h a f t  m ycket g o tt om 
p en g ar och h an  hade in te  d ra g it sig 
fö r a t t  lå ta  dem ru lla  v id  re s ta u ra n g ­
besök både t r e  och fy ra  gånger i vec­
kan. H a n  v a r också en f l i t ig  k o rt­
spelare , och ib land  ku n d e  h an  v inna  
ganska s to ra  s la n ta r  på ”k ille ” och 
”p oker” , i  v ilka  äd la  spel h a n  v a r it  
en  överdängare. E n  gång, de t var 
också u n d e r n ä rm aste  tid e n  e f te r  K öl- 
fors, Ilade h a n  dock m isslyckat kap i- 
ta l t  och fö r lo ra t om kring  700 k r. D et 
hade in te  bekom m it honom  e t t  dugg. 
H an  h a d e 'b a ra  sag t:

—• D e t gör in g en tin g , fö r jäg  h a r  
m era  p en g ar hem m a.

Jan sso n  ä r liksom  de övriga b ro tts ­
lin g a rn a  en ‘h å rd  och kallb lod ig  n a tu r . 
In g e n tin g  i hans u p p träd an d e  v id  A K - 
fö rläg g n in g en  tydde på a t t  h an  sk u l­
le k u n a  ha n åg o t m ed m ordet a t t  sk a f­
fa , b e rä tta  hans k a m ra te r f r å n  Köl- 
fo rstiden . H a n  v a r liksom  de övriga 
n ö d h jä lp sa rb e ta rn a  dagen e f te r  m or­
de t med om a t t  g räv a  fra m  de båda 
m ördades lik , och in te  ens v id  kon­
fro n ta tio n e n  v isade h an  m in sta  tec ­
ken t i l l  rörelse. F ö r  en  tid n in g s ­
m an, som besökte K ö lfo rs d a ­
gen e f te r  m ordet, hade  Jansson  bered­
v il lig t b e rä t ta t  om b randen . N åg ra  
m o rd teo rie r v ille  h a n  in te  s ä t ta  tro  
ti ll .

■— In te  k an  jag  tro  a t t  någon  v ille  
K je llberg  någ o t on t, hade h an  sagt.

U nder exerc is tiden  i U ppsala  hade 
H e rb e r t Jan sso n  v a r i t  en av regem en­
te ts  f l it ig a s te  k o rtsp e la re  och de t var 
e t t  k ä n t fak tu m , a t t  h an  m ånga g ån ­
ger v an n  både s to ra  och små belopp. 
B land  k am ra te rn a  i exercisen  v a r han  
tro ts  d e tta  m ycket popu lä r, ty  han



knussladé a ld rig  med s lan ta rna  och 
det kunde hända  a t t  han  u ta n  vidare 
stack *åt någon av s ina  kam ra te r  f rån  
Sala en femma eller å tm instone k a ffe ­
pengar.

D et var endast tidvis Jansson var 
välförsedd med pengarnas mångfald. 
.Dessemellan gick han som sag t och 
viggade. U nder de goda dagarna ha­
de han  k lä t t  sig påfallande elegant 
så lång t hans otym pliga kroppshydda 
kunde bära upp käder, och var och 
varannan  m ånad k o m -h an  i en sp lit­
te r  ny  kostym. D etta  in t rä f fad e  spe­
ciellt ungefär  e t t  halvår e f te r  Köl- 
forsdram at, d. v. s. i början  av 1934. 
D et fö refa l le r  som om T h urnem an  
h a f t  hand  om kassan och in te  funnit, 
det råd lig t  a t t  ge Jansson  hela sin 
an p a r t  i det s tu lna  beloppet fö rrän  
e f te r  så lång  t id  a t t  folk i allm änhet 
h u n n i t  glömma Köl fors. U nder de 
senaste två  åren, d. v. s. e f te r  Kö] fors, 
h a r  vid upprepade t i l lfä llen  ryk ten  
c irk u le ra t  i s taden a t t  Jansson vun­
n i t  s tö rre  belopp på lo t te r i  och endast 
för en m ånad sedan pratades det all­
m än t om, a t t  Jansson  v u n n it  500 kv. 
U nder  senaste ha lvåre t  har  Jansson 
h a f t  ans tä l ln ing  i en m a n u fa k tu ra f fä r  
i staden. H ans  sj^ssla h a r  v a r i t  a t t  
inkassera skulder t i l l  a ffären .

P å  det hela  tage t  är  Jansson  känd 
som en beskedlig ung  man, även om 
han  l i te t  då och då låna t  sig till re ­
na busaktigheter. V id  u ngefä r  sam­
ma tid  som Sörbym ordet hade han  så­
lunda  hoppat upp på fotstege t i l l  en 
bil, som passerade S tora  T orget i Sa­
la, och g iv it  chauffören , en ung man 
f r å n  Västerås, e t t  så h å r t  slag i an ­
s ik te t a t t  chauffö ren  fö rlo rade f lera  
tänder.  Jansson hade s tå t t  i g a th ö r­
n e t  ti llsam m ans med n åg ra  and ra  yng­

lingar, då bilen kom, och u ta n  anled­
n in g  hade han  g e t t  s topptecken under 
de t han  y t t ra t ,  ” Du skall köra r ik t ig t ,  
d in  bondknöl”, hade h a n  s lagit till 
honom.

U nder den stora arbetslöshetens da­
gar hade Jansson med n åg ra  and ra  
f ly t ta t  på nödhjä lpsarbete  till K ö l­
fors. R edan t id igare  hade han  g jo rt  
T hurnem ans  bekantskap, tro ligen  ge­
nom H edström , som enlig t vad han  
uppges v a r i t  k am ra t  med honom på 
Sundbo skyddshem. H edström  hade 
tydligen, sökt engagera så många som 
m öjlig t av sina fo rna kam ra te r  i Sa- 
laligan. V idlund, som ertappade H ed ­
ström, hade ju  också v a r i t  i Sundbo 
sam tid ig t med H edström . H u r  bekant­
skapen mellan Jansson och T h u rn e ­
m an utvecklat sig är in te  i detalj 
känt, men T h urnem an  begagnade g ä r ­
na den tak tiken  a t t  ”sm örja” sina t i l l ­
tä n k ta  m edhjälpare  med e t t  eller an ­
n a t  restaurangbesök och d ä runder  ha­
de han  så småningom komm it in på 
resonemang om de olika ” k u p p er” , 
som T h u rn eam n  med fö rkärlek  an ­
vände i sin fö rbry tarvokabulär. A tt  det 
v a r i t  Jansson, som g iv it  l igan  u p p ­
slaget t i l l  K ölforsdådet, behöver man 
knappas t betvivla. Men a t t  han  sedan 
h jä lp t  t i l l  a t t  p lanlägga kuppen  är 
m indre  tro lig t.  Ty  Jansson  var tro ts  
a l l t  icke känd som något ljus, men o- 
anade k ra f te r  hade han  i sin kropps­
hydda, som snarare  liknade en björns 
än  en människas.

Jansson  var in tagen  på Sundbo 
skyddshem u n d er  t iden  1918— 1925. 
A nledn ingen  h ä r t i l l  to rde ha var it  
dels sna tte r i ,  dels svårigheterna  med 
hans skolgång. H a n  visade redan  då 
obenägenhet för ordnade fö rhå llan ­
den.



^Jtam ieinau,

Sund'

S igvard  K ilsson-T lm rnem an  ä r  född 
i Sala  i november 1908.

T h u rn e m a n  h a r  in te  bo tt  i Sol­
le n tu n a  läng re  än sedan i höstas. H a n  
kom då f ly t tan d es  f r å n  Sala  t i l lsam ­
mans med fö rä ld ra rn a  och h y rd e  en 
v illa  i R u n b y  med de idyll iska n am ­
n et F r idhem . D et  ä r  em elle r t id  y t ­
te r s t  få  av g ran n a rn a ,  som över huvud  
ta g e t  se t t  T hu rn e m a n .  H a n  hade n ä m ­
l igen  en  mycket egendomlig livsfö­
r ing .  H a n  låg och sov hela  dagarna  
och fö rs t  f ram em ot kväl len  steg han  
u pp  och .begav isig in  t i l l  Stockholm. 
H a n  b rukade  sä llan  komma hem f ö r r ­
än  på sm å tim m arna  och då näs tan  a l l­
t id  i droskbil. P e n g a r  tycktes han  
s tä n d ig t  ha  g o t t  om, och de t  ä r  k än t  
a t t  h a n  stod för  hyresbeloppet och ä t t  
h a n  dessutom läm nade  penga r  t i l l  f a ­
m il jens  uppehälle . V ar  h a n  f ick sina 
p enga r  i f r å n  vet m an  icke, ty  någon 
p ra k t ik  som hom eopat el ler  te lepa t  
synes h an  icke h a  bedr iv i t  i R unby  
eller  Stockholm. H a n  h a r  em eller tid

g jo r t  an ty d n in g a r  om a t t  te lepa ti  var 
e t t  lönande när in g sfån g ,  i sy n n e rh e t  
om m an  hade  ä ldre  dam er av en viss 
typ  som klientel.

H a n  h a r  ända sedan skolåren  v a r i t  
in tresserad  av ockulta  vetenskaper 
och o f ta  u p p t r ä t t  som lyckad hypnoti-  
sör och te lepa t  vid sm ärre  seanser för 
vänne r  och bekanta. E n  t idn ingsm an  
f rå n  Stockholm h a r  i Sala  sam m an­
t r ä f f a t  med personer, som se tt  Xils- 
o n -T hurnem an  i arbe te  som hypnö ti-  
sör, varv id  h an  u t f ö r t  ganska fö rvå­
nansvärda experim ent.  H a n  hade g a n ­
ska l ä t t  a t t  fö rsä t ta  m o ttag liga  p e r ­
soner i trance.  Som homeopat h a r  
h a n  h a f t  en hel del p a t ien te r ,  in te  
bara  i Sala och dess om givning, u ta n  
även i a n d ra  s täder  i m ellersta .  S v e r i­
ge. Även på  d e t ta  område lä r  h a n  
en l ig t  vad som påstås h ä r  i Sala ha 
g jo r t  en hel del egendomliga saker, 
bl. a. f å t t  folk f r isk a  som l id i t  av oli­
ka sjukdom ar.



E n lig t vad N ilsson-T hurnem an med­
dela t bekanta i Stockholm  var det 
hans avsik t a t t  läm na landet. H an  
hade tä n k t genomgå en telepatisk  
k u rs i K öpenham n, v a re fte r h an  äm­
nade sig över t i l l  A m erika, där man 
ej ä r så s träng  mot hom eopater och 
andra  kvacksalvare, om h är hemma 
hos oss. N ilsson-T hurnem an h a r tre  
gånger f å t t  v arn ing  av m edicinalsty­
relsen  fö r sin  hom eopatiska verksam ­
het. Så påstod han  åtm instone själv. 
A n tag ligen  iscensatte han  kuppen 
m ot bankbudet P ettersson  fö r a tt  skaf­
fa  sig respengar fö r u tvandringen .

DCxuptkknuka expexunent.

E t t  avslöjande om en  annan  sida av 
m ännens förehavandeil h a r kom m it i 
dagen. M an h a r  vid sam tal med oli­
ka personer i S a la -in h äm ta t a t t  H ed ­
ström , T hurnem an  och L indberg  sedan 
e t t  par år tillbaka v a rit  sysselsatta 
med experim ent på det k rigstekniska 
om rådet. E xperim en ten  voro m ycket 
hem liga, men en gång sipprade det u t 
l i te t  om dem, näm ligen n ä r H edström  
p lö tslig t skulle göra en Stockholmsre- 
sa och var tvungen  a t t  vända sig till 
en god vän fö r a t t  låna respengar. 
S jälv  var H edström  icke vapenför på 
g rund  av styvbentheten , men med sin 
u tp räg lade  tekniska begåvning hade 
han  sa tt sig  in  i m ekanism en hos d i­
verse g rövre sk ju tvapen, och det var 
be trä ffande  tändningsanordn ingen  på 
fä lta r tille r ik an o n e r som hans u p p fin ­
n ing  och experim ent rörde sig. K a­
nonerna borde, funderade han  u t, 
k unna tändas genom en elektrisk  im ­
puls som u tg in g e  frå n  en cen tral 
lån g t bakom den plats där vapnen be­

fin n a  sig. E xperim en ten  skola en lig t 
vad det uppges ha  kom m it så lån g t 
a t t  H edström  genom a t t  trycka  på en 
knapp lyckats fy ra  av e t t  an ta l revolv­
ra r  som han  m ontera t upp på avstånd. 
R evolvrarna tjänade  som m odeller 
fö r kanoner. K anonsk ju tn ing  fick  
han även höra beskrivas av sin  m ed­
arbetare  L indberg , som exercerat vid 
flo ttan .

Qlijtt JCölfjmAåd platiezat.

S trax  in t il l  e t t  A. K .-kontor i Sal- 
bohed i V ästerfärnebo socken, om kring 
en m il frå n  Sala, an trä ffades fö rra  
som aren  en stu len  bil, och m ycket ty ­
der på a t t  e tt  n y tt K ölforsdåd var 
p an e ra t här. P å  A. K .-kontoret fö r­
varades om kring 20.000 kr. Av någon 
anledning, tro ligen  tack vare en skäl­
lande hund, kom dock kuppen icke till 
u tfö rande, u tan  bilen övergavs.

■—• Ja g  kan  nog beteckna det som 
rena  slum pen a t t  in te  K öforsm ordet 
upprepades i iSalbohed, säger schakt­
m ästaren  P e r  Leck i Salbohed.

D et var så, b e rä tta r  h r Leck, a t t  en 
bil an trä ffades på en avtagsväg allde­
les i n ärh e ten  av Salbohed, och dä 
jag  tyck te  det var un d erlig t a t t  en 
Stockholmsbil stod övergiven på en l i ­
te n  biväg tog jag  reda på vem ägaren  
v ar och sa tte  m ig i förbindelse med 
honom i Stockholm. R edan innan  jag 
uppm ärksam m ade bilen hade en cha­
u ffö r lag t m ärke t i l l  den vid 8-tiden 
på morgonen, och då s a t t  det två  män 
i den. De hade strax  e f te rå t åk t in 
m ot Sala, m en tyd ligen  vän t å te r och 
på förm iddagen övergivit bilen. N är 
fynde t g jordes v ar det avlöningsdag 
vid de sto ra  A. K .-arbetena som på-



gingo h ä r. U nder n a tte n  hade  jag  
h a f t  om kring  20.000 kr. liggande  på 
m it t  kon to r, som var in ry m t i en 
bondgård . M en dess b ä ttre  fan n s det 
på g ård en  en  h und , som g ä rn a  ger 
skall om någon  n ä rm a r sig, ooh det 
var nog den som n ä rm ast fö rh in d rad e  
kuppen .

J tie j^ esd tx iu L  ( w o m j d e  

” JCtMjfetskupp’ ’.

E t t  kuppförsök  i exak t sam m a stil, 
som senare  lyckades i K ö lfors, g jo rde  
b an d ite rn a  i ju n i 1933 m ot m ejeris ten  
i H ed åk er i V ästerfärnebo  —  sam me 
m an  m ot v ilken  de äm n a t gå t i l l  a t­
tack  i  sam band m ed Sörbom ordet. E- 
m e lle r tid  m isslyckades de den gången, 
beroende på a t t  m ejeristen s f r u  be­
s täm t nekade släppa in  ” p o lise rna” 
som bådo om h jä lp  av m ejeristen  a tt  
” jaga  en sp ritsm u g g la re” .

M jö lk likv iderna , som kuppm ännen  
äm nade lägga beslag på uppg ingo  til! 
om kring  15.000 kr.

Jläkitum tro ej på lujpnotiik  
inonkan av

I  sam band m ed det ru sk ig a  rån m o r­
det i Sala h a r  fram k asta ts  en teo ri 
a t t  T h u rn em an  skulle u tö v a t e t t  h}rp- 
n o tisk t in f ly ta n d e  på s in a  båda kum ­
p an er, H edström  och L indberg . H an  
v a r näm ligen  ”bekan t fö r sina ta la n ­
ger i den vägen” , och k ä n t ä r  ju  a t t  
h a n  sk a ffa t sig in te  b lo tt s i t t  uppe­
hälle, u tan  re n t av ganska betydande 
inkom ster på s i t t  ”in s t i tu t  ’ i S tock­
holm , d ä r h an  b ehand la t fok en lig t 
m er e ller m in d re  m ystiska m etoder.

D en kände p sy k o an a ly tik ern  d : r  I- 
w an B ra t t  i A lingsås t r o r  in te  m ycket 
på h ypno tisk  in v e rk an  i d e tta  fa ll.

—  D els ä r  d e t sv å rt e lle r om öjlig t 
a t t  h y p n o tise ra  e n  person  m ot dennes 
v ilja , dels h å lle r  jag  det fö r u te s lu te t 
a t t  m än  skulle  k u n n a  fö rm å objek tet 
ti l l  någo t såd an t som m ord. D e t sku l­
le v a ra  tä n k b a r t —  jag  säger tä n k b a r t 
—  a t t  hos en person  m ed s ta rk  häm ­
m ad m ord tendens e tt  såd an t re su lta t 
sku lle  visa sig av m ålm edveten  ” be­
h a n d lin g ” a t t  h äm n ingen  hävdes, m en 
a t t  en m änn iska  som T h u rn em a n  sku l­
le ku n n a  få  m ak t över en an n an  m än­
n iska som sk e tt tr o r  jag  som sag t in te . 
D et ä r  bäst a t t  överlå ta  å t k r im in a l­
fö r fa tta rn a  a t t  syssla m ed dy lika  m öj­
lig h e te r.

ö v e rläk a ren  v id S an k t Jö rgens 
s jukhus i G öteborg, Jo en  B jö rnberg , 
y t t r a r :

—  D et skulle a lltså  h a  sk e tt i somn- 
an b u lt ti lls tå n d  —  ne j, de t t r o r  jag  
in te .

F ö rs te  läk a ren  v id  sam m a sjukhus, 
d : r  T ore F lin ck , s tä lle r sig även skep­
tisk  t i l l  tan k en  a t t  L indberg  och H ed ­
ström  skulle i så m åtto  vara  oskyldi­
ga ä t t  de b eg å tt dåde t u n d e r någon  
m ystisk påv e rk an  av T h u rnem an .

- -  D et ä r i v a rje  fa ll ej ve tenskap­
lig t fa s ts tä ll t  a t t  de t ä r  m ö jlig t ens 
a tt  tv in g a  en m änniska t i l l  vissa på­
b ju d n a  h an d lin g a r. D et ä r  alldeles 
om öjlig t u ta n  h ypno tisk  sövning, och 
även då ä r det, fö rs ik tig t u ttry c k t, o- 
san n o lik t om de h y pno tise rade  ej s jä l­
va äro m ed på. saken.

T h u rn em a n  u p p träd d e  d ag arn a  e f ­
te r  m ordet m ed s tö rsta  säkerhet. P å  
lö rdagskvällen  v a r h an  inne  i S tock­
holm  där h an  bevistade sista  C haplin- 
fö restä lln in g en  på G rand . E n  sala-



bo, som stötte  samman med T hurne- 
m an  fö re  biobesöket, b e rä t ta r  a t t  
T liu rnem an  v erka t  glad och upp­
sluppen. ”D et var rusk iga  saker 
som händer  där uppe i Sa la” , hade 
T liu rnem an sagt då råne t i S a la  kom­
m it  på tal. T liurnem an uavecklade 
under  samtalets gång sina synpunk ter  
på rånh is to rien , och t i l l f råg a d  om han  
in te  .med sina ockulta egenskaper 
kunde  lösa k rim inalgå tan , hade T hur-  
nem än  sk ra ttan d e  sagt, a t t  ”det k an ­
ske in te  är så om öjlig t” . T liurnem an 
y t t ra d e  något om a t t  han  tyck te  Sala 
var  en avancerad stad då det gällde 
mord och rån , och ti lläde s lu tl igen: 
”F å  se vad som händer  h ä rn ä s t” .

De två  po jkarna hade heller in te  
e f te r  m ordet v isat den ringas te  räds­
la n ä r  sam tale t någon gång fa l l i t  på 
kuppen, u ta n  tv ä rto m  g ä rn a  sagt sin 
m ening  om saken. V id e t t  t i l lfä lle  
hade  en k a m ra t  skäm tat med H ed ­
ström.

—  D et var nog du och L indberg 
som gjorde det, s ignalem entet s täm ­
m er ju.

H edström  hade dä r t i l l  svarat:

—  Javisst,  och h ä r  h a r  du revolvern 
också, och ta g i t  upp denna, som kam ­
ra ten  f å t t  t i t t a  på. M annen i fråga  
h a r  sedan b e rä t ta t  detta  för polisen 
för a t t  in te  få obehag 0111 hans f in g e r ­
avtryck skulle p å trä f fa s  på vapnet. 
V id samma ti l lfä lle  hade em ellertid  
en lig t u p p g if t  en  annan  i sällskapet 
y t t r a t :

—  Men varfö r  sköt n i egentligen?
—  Vi var tvungna , fö rs tå r  du, lär 

H edström  ha svarat med allvarlig  
min.

In g en  i sällskapet hade dock tag it  
det hela an n a t  än  som e t t  skämt.

I  H e rb e r t  Janssons hem tro r  man 
a t t  det var e t t  kostymköp på avbetal­
n ing  i T hu rnem ans  a f fä r  som förde 
honom i gangsterledarens  klor. E f te r  
K ölforsm ordet reste  Jansson för öv­
r ig t  omedelbart in  t i ll  Sala, läm nande 
s i t t  arbete hos A. K., för a t t  avsitta  
e t t  bötesstraff, v ilket hade k u n n a t  an ­
stå. Jansson  beskrives i Sala som en 
otrevlig  typ och omedelbart e f te r  be­
kännelsen konstaterade han  lu g n t  om 
rådhusvak tm ästarens  nya cykel: Jaså 
du h a r  f å t t  en ny  hoj.



icvolvern 
S01»  kaiii- 
u 1 fråga 

Polisen 
os f in g e r -
® vaPriet. 
em ellertid : 
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